
   

 

   

 

令和 7年（2025年）4月 22日 

保護者様 

                                西宮市立夙川小学校 

                                  

引き渡し下校について 

平素は、本校の教育推進にご理解、ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて、緊急災害時の緊急下校の引き渡し下校訓練を下記の通り計画いたしましたので、ご案内いたします。児童の安全

とご家庭への連絡体制の充実のためご協力よろしくお願いいたします。緊急時の訓練ですので、できる限りご対応お願い

します。 

 

１．日時 令和７年 ５月９日（金） １３時３０分～ 

必ず徒歩でご来校ください。一斉に下校しますので、自転車の駐輪は大変危険となります。学校敷地内、学校周辺

や門の付近フェンス沿いなどの、駐輪は禁止です。 

 

２．当日の流れ 

○ 保護者入校証をつけてお越しください。 

○ 兄弟がいる場合には下の子→上の子の順に引き渡しをお願いします。 

○ １３時５０分を過ぎますと児童は各教室から体育館へ移動をします。 

○ ミマモルメに登録されていないご家庭は、４月30日までに必ず登録をお願いします。 

○ 上履きと下靴を入れる袋をご持参ください。教室へ迎えに行く際は、下靴を持って移動してください。  

【重要】 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面もご覧ください。 

 

10：00 ミマモルメ配信  （引き取り者変更連絡 ～12：30） 

13：20以降 保護者 各教室前待機 

13：30 引き渡し訓練開始 

※各学級に児童を引き取りに行き、担任に「○○の母親（父、祖父母等）です。」と申し出てください。 

※引き取り者を確認します。変更する場合は下記のようにお願いします。 

13：50 残っている児童は体育館へ移動 

※育成センターの児童は、育成センターへ。 

14：00 残っている児童は教師引率のもとでの下校開始 

※家庭環境調査票の「緊急時引き取り下校」欄に書かれている引取者名と照らし合わせ引き渡しをします。 

引取者名と違う方には、原則引き渡せません。 

 ①「緊急時引き取り下校」欄に書かれている引取者と違う方が引き取りに来られる場合 

②育成センターに行く場合 

上記①②の場合は訓練ですので連絡帳ではなく、必ず当日のミマモルメの欠席連絡システム 

でお知らせ下さい。 

⇒訓練開始メールの配信後（10時ごろ）から12時30分まで連絡可能となります。 

 



   

 

   

 

 

引き渡しのイメージ図 

 

 

 

 

 

 
 

 

①              

②                         

③                         

④  
⑤  

⑥  

⑦  
⑧  

 

 
 

 

 
 

 

【ミマモルメ未登録の方はこちらから】 
 

 

①黒板側の入口を先頭に、壁に沿っ

てお並びください。 

②教職員と確認をして、引き渡します。

一人ずつ、確認してから引き渡しますの

で、お時間がかかる場合があります。 

③引き取りが終わりましたら、下校しや

すい方に向かってください。 


